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АЛЕКСЕЕВА ТАТЬЯНА ИГОРЕВНА
Психологические барьеры в усвоении иностранного языка взрослыми (на примере английского языка)
Научный руководитель – РОЗУМ СЕРГЕЙ ИВАНОВИЧ, канд. психол. наук, доцент

Для изучения психологических барьеров, препятствующих усвоению иностранного (английского) языка взрослыми, было отобрано 46 слушателей различных языковых школ в возрасте от 25 до 30 лет. Вся совокупность респондентов разделилась на две группы – более и менее успешных в изучении указанного предмета. Измерялись: личностные особенности учащихся (многофакторный личностный опросник Кеттелла 16PF), особенности учебной мотивации (МУН по А.А. Реану), а также специально выделенный ряд когнитивных способностей студентов (авторская методика). Обработка данных: описательный статистический анализ, анализ средних, корреляционный анализ. Статистически значимых расхождений между группами по показателям учебной мотивации выявлено не было. Вместе с тем, существенные отличия проявились по таким шкалам личностного опросника как: эмоциональная стабильность, ответственность, самоконтроль, тревожность, интеллект, доминантность и воображение. На основании полученных результатов были составлены психологические портреты учащихся с высоким и низким уровнем языковых достижений. Авторская методика обозначила расхождения по показателям «Фонетическое кодирование» и «Ассоциативная память». Корреляционный анализ обнаружил положительные связи разной силы между шкалой «Фонетическое кодирование» и шкалами «Интеллект», «Воображение», «Эмоциональная устойчивость», «Нормативность поведения», «Самоконтроль», а также сильную отрицательную взаимосвязь между шкалой «Фонетическое кодирование» и шкалой «Тревожность». Аналогичные результаты корреляционного анализа были получены и для шкалы «Ассоциативная память».

ABSTRACT
ALEKSEEVA TATIANA IGOREVNA
Adult learners` psychological barriers to mastering a foreign language
Research advisor ROZUM SERGEY IVANOVICH, PhD, Associate Professor

[bookmark: _GoBack] The research is designed to study psychological barriers that impede adult learners` progress in mastering foreign language. To carry out the research we selected 46 students of different language schools, aged 25 to 30. The whole set of participants was divided into two groups – students with high and low levels of academic performance. We measured: personal characteristics (the 16PF Questionnaire), learning motivation (MSF by A.A.Rean) and a specially selected set of cognitive abilities of students (author's methodology). Data processing: descriptive statistical analysis, analysis of means, correlation analysis. . There were no statistically significant discrepancies between the groups in terms of educational motivation. Essential differences were manifested upon such scales of the personal questionnaire as: emotional stability, rule-consciousness, apprehension, perfectionism, reasoning, dominance and abstractedness. The obtained results were used to compile psychological portraits of students with high and low levels of language achievements. The author's methodology marked the significant discrepancies upon the indicators “Phonetic coding ability” and “Associative memory”. Correlation analysis revealed a strong positive relationship between the “Phonetic coding ability” scale and the “Reasoning”, “Abstractedness”, “Emotional Stability”, “Rule-Consciousness”, “Perfectionism” scales; the “Phonetic coding ability” scale also developed a strong negative relationship with the scale “Apprehension”. Similar results of the correlation analysis were obtained for the "Associative memory" scale.

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования
За последнее время идеи о непрерывности образования человека прочно заняли место в психолого-педагогическом дискурсе. Сейчас образовательный потенциал личности не ограничивается определенным возрастом – детством или юностью. Это означает, что образовательное пространство включает в себя большее, нежели это было раньше, количество участников, в том числе, взрослых. Теперь взрослый человек является постоянным слушателем различных школ, курсов по повышению имеющейся квалификации или получению новых знаний и навыков. Фигура взрослого учащегося стала уже привычна и не вызывает удивления. Способность человека к обучению на протяжении всей жизни была доказана многими исследователями.
Нельзя не обратить внимания на существенные изменения, происходящие в жизненном пространстве современного человека. Так, мировая глобализация и интенсификация различного рода международных контактов диктует необходимость в овладении иностранным языком. На данный момент существует множество причин, по которым человеку может понадобиться знание иностранного языка (задачи профессионального развития, рекреационные цели и проч.). Как бы то ни было, в настоящее время с трудом можно представить себе кого-то, кто не осознавал бы всей важности умения общаться как минимум на одном неродном языке. Вышеперечисленные аспекты хорошо объясняют, почему многие люди во взрослом возрасте задаются целью освоить иностранный язык – ведь так можно успешнее и эффективнее приспособиться к современным реалиям.
Вместе с тем, одного только страстного желания получить языковые компетенции бывает недостаточно. Случается, что взрослый учащийся сталкивается в процессе освоения языка со сложностями, которые носят специфический психологический характер. Такие психологические барьеры очень осложняют ход обучения. Актуальность данной работы во многом связана именно с тем, что обозначенная тематика разработана в педагогике и психологии в недостаточной степени. Рассматриваются, например, способности взрослого к обучению и особенности взрослого как субъекта образования (Б.Г. Ананьев, Ю.Н. Кулюткин, К.А. Абульханова-Славская, Л.С. Выготский и др.), специфика психологических барьеров как таковых (Н.В. Виденеев, В.Н. Куницына, Б.Д. Парыгин и др.), характеристики иностранного языка как учебного предмета (В.А. Артемов, И.А. Зимняя, З.И. Клычникова, Е.И. Пассов и др.) и проч. Но при этом существует лишь очень небольшое количество научных работ, которые фокусировались бы на психологических барьерах, с которым сталкивается именно взрослый студент и именно в контексте усвоения иностранного языка, а, вместе с тем, как было показано, это очень важная в условиях современности исследовательская область.
Степень разработанности проблемы:
Зарубежная и отечественная психологическая наука располагает определенным объемом материалов, которые проливают свет на специфику обучения взрослых. Так, выделены психологические характеристики взрослого как субъекта образования (Б.Г. Ананьев, А.В.Брушлинский, С.Г. Вершловский, Ю.Н. Кулюткин, М.Ш. Ноулз, С.Л. Рубинштейн и др.) и подтверждена способность взрослого человека к обучению (К.А. Абульханова-Славская, Л.И. Анцыферова, А.А. Бодалев, Л.С. Выготский, А.Маслоу, У.Шай и др.). Кроме того, существует некоторое количество источников, в которых раскрыты особенности обучения взрослых неродному языку (В.Л. Житлин, М.Г. Каспарова, Г.А. Китайгородская).
Психологическая специфика иностранного языка как учебного предмета была выявлена в работах В.А. Артемова, Б.В. Беляева, И.А. Зимней, Е.И. Пассова. Стоит отметить также ряд исследований, посвященных анализу особенностей процесса овладения неродным языком. Так, например, В.А. Артемов и Г.А. Китайгородская рассматривали проблему частичной включенности иностранного языка в предметно-коммуникативную деятельность человека. Билингвальное мышление стало предметом интереса И.А. Зимней, М. Сигуана, У.Ф. Макки. О расчленении процесса обучения иностранному языку на обучение отдельным видам речевой деятельности рассуждали З.И. Клычникова, Н.С. Харламова. Еще Л.С. Выготский разрабатывал идеи о направлении пути овладения языковыми средствами. Идеи сопоставимости иностранного языка с родным языком в психологическом смысле выдвигались и раскрывались М. Сигуаном и У.Ф.Макки.
Весьма полно в науке раскрывается и тематика психологических барьеров. Так, анализировалась природа, происхождение и значение этого явления (Б.Д. Парыгин, Е.В. Цуканова, Р.Х. Шакуров). Классификацией психологических барьеров занимались Н.В. Виденеев, В.А. Лабунская, Л.А. Поварницына и др. Особое внимание уделялось коммуникативным барьерам, барьерам общения (В.Н. Куницына, Ю.А. Менджерицкая и др.). Тем не менее, нужно отметить, что в психологии на данный момент не существует четкого, единогласно принятого определения психологического барьера, проявляются разногласия по поводу причин его возникновения; иными словами, данная область характеризуется большим объемом разрозненных данных, которые требуют дальнейшей организации.
Важной предпосылкой для настоящей работы стал тот факт, что научное сообщество практически не располагает исследованиями, направленными на выявление, описание и объяснение психологических барьеров, с которыми сталкивается взрослый обучающийся при усвоении иностранного языка. Создается впечатление, что обозначенная исследовательская область как бы распадается на элементы – как было сказано выше, существуют труды по психологии обучения взрослых, по психологической специфике иностранного языка как учебного предмета, а также по психологическим барьерам как таковым. Однако между всеми этими работами не проведено параллелей, не выявлены связи, не раскрыты особенности и характер взаимодействия, интеграции между перечисленными составляющими. Таким образом, можно говорить о некоем пробеле в теоретическом знании. Естественным следствием этого является недостаточное количество коррекционно-развивающих программ, тренингов, практически направленных на взрослых обучающихся, испытывающих психологические сложности в ходе усвоения иностранного языка. Необходима разработка диагностических процедур, поиск технологий и техник, обеспечивающих эффективное и успешное усвоение неродного языка взрослыми. Научная проработка указанных проблемных областей, несомненно, обогатит психологическую науку и послужит дальнейшему развитию системы образования взрослых.
Научная новизна работы определяется тем, что была предпринята попытка синтезировать, объединить существующие разрозненные теоретические педагогические и психологические наработки с тем, чтобы обеспечить более глубокое исследование специфической области усвоения иностранного языка взрослыми. Как было отмечено ранее, эта данная конкретная область получала мало внимания со стороны научно-исследовательского сообщества.
Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные результаты можно использовать для организации образовательной практики в рамках обучения иностранному языку взрослых. Исходя из полученных сведений можно будет оптимизировать и сделать более эффективным учебное взаимодействие в обозначенном контексте.
Цель работы: анализ особенностей психологических барьеров, которые затрудняют процесс овладения неродным языком у взрослых (на примере английского языка).
Объектом исследования выступает процесс усвоения иностранного (английского) языка взрослыми.
Предметом исследования являются психологические барьеры различного рода, с которыми сталкивается взрослый человек в ходе изучения иностранного языка.
План исследования:
1. подробный анализ существующих трудов по указанной тематике как работа по определению теоретических оснований настоящего исследования, выделению возможных противоречий и пробелов в психологическом знании,
2. организация исследования психологических барьеров в усвоении иностранного языка взрослыми с привлечением ряда существующих психологических методик и разработкой собственной методики; сбор данных согласно цели и задачам исследования,
3. статистический анализ полученных результатов с представлением соответствующих выводов.
В соответствии с целью исследования были выдвинуты следующие теоретические задачи:
1. раскрыть смысл психолого-педагогического понятия «усвоение»,
2. обозначить специфику образовательного процесса у взрослых и выделить ряд препятствий к усвоению учебного материала взрослыми,
3. указать особенности иностранного языка как учебного предмета,
4. рассмотреть перечень психологических затруднений, возникающих у учащегося при усвоении иностранного языка.

Также выделяются практические задачи исследования:
1. проанализировать и сравнить личностные характеристики учащихся с высоким и низким уровнем усвоения иностранного языка,
2. исследовать характер мотивации в учебной деятельности для двух указанных выше категорий учащихся,
3. рассмотреть когнитивные способности каждой из двух категорий учащихся.

Гипотезы исследования:
1. учащийся более успешен в постижении неродного языка, если его личностными характеристиками являются эмоциональная стабильность, добросовестность и ответственность, способность к самоконтролю и низкая тревожность,
2. мотивация учащегося с высоким уровнем языковых достижений – положительная (мотивация успеха), учащийся с низким уровнем усвоения иностранного языка изначально мотивирован на неудачу,
3. учащийся, который показывает хорошие результаты в изучении иностранного языка, обладает высокими способностями к фонетическому кодированию, развитой ассоциативной памятью и грамматической чувствительностью.

В работе были использованы следующие методы:
1. общенаучные - анализ и синтез данных, полученных из научной литературы соответствующей тематики;
2. психологические – методики: многофакторный личностный опросник Кеттелла 16PF, МУН по А.А. Реану, авторская методика «Когнитивных способности взрослых, изучающих иностранный язык»;
3. статистические методы обработки данных (описательный статистический анализ, анализ средних, корреляционный анализ).

Структура диссертации:
Диссертационная работа состоит из введения и трех глав. Первая глава посвящена обзору научной литературы по обозначенной тематике, вторая глава содержит в себе описание методов и организации исследования. В третьей главе представлены результаты эмпирической обработки данных исследования. Дополнительными элементами работы являются заключение, список использованных источников, а также 4 приложения.

ГЛАВА 1. Обзор литературы по теме исследования

1.1 Психолого-педагогическое понятие «усвоение»
Понятие «усвоение» как таковое выступает ключевым для всех теорий обучения и учебной деятельности независимо от того, рассматривается оно как отдельный, самостоятельный процесс или приравнивается к процессу учения, к результату этого процесса. Это сложный, неоднозначный термин, и он может быть трактован с разных позиций – они будут проанализированы ниже.
Согласно первой точке зрения, усвоение представляет собой механизм, используемый человеком для формирования своего индивидуального жизненного багажа. Благодаря данному механизму человек присваивает общественно-исторический опыт – знания, способы действия, нормы, правила поведения. Разумеется, такое усвоение не останавливается до самой смерти человека, оно осуществляется постоянно как результат совершения человеком каких-либо действий, принятия решений, наблюдения и пр. Оно может иметь место как в рамках каких-то формальных образовательных систем, так и реализовываться спонтанно, нерегламентированно, стихийно.
Иной взгляд на усвоение говорит о том, что это – сложная интеллектуальная деятельность человека, в которую включены все познавательные процессы, создающие необходимые условия для восприятия, обработки, сохранения и воспроизведения поступающих извне сведений.
Наконец, усвоение может быть понятно как результативная составляющая учения. Так, по В.В. Давыдову [23, стр.50], усвоение научных знаний и соответствующих умений есть цель и главный результат деятельности.
В общем и целом, можно дать следующее совокупное определение понятия «усвоение»: это «процесс приема, смысловой переработки, сохранения полученных знаний и применения их в новых ситуациях решения практических и теоретических задач, то есть использования этих знаний в форме умения на их основе решать новые задачи» [22, стр. 14].
С.Л. Рубинштейн относительно рассматриваемого понятия выдвигал мысли такого содержания: «Процесс прочного усвоения знаний – центральная часть процесса обучения. Это психологически очень сложный процесс. Он никак не сводим к памяти или к прочности запоминания. В него включается восприятие материала, его осмысливание, его запоминание и то овладение им, которое дает возможность свободно им пользоваться в различных ситуациях, по-разному им оперируя» [52, стр. 240].
Все, кто исследовал усвоение, сходятся на мысли о том, что это – многокомпонентное явление, в котором заключены сразу несколько ступеней или фаз. С. Л. Рубинштейн [52, стр. 245] причислял к ним:
1. положительное отношение учащихся к материалу,
2. процесс непосредственного чувственного ознакомления с материалом,
3. мышление как процесс активной переработки полученной информации,
4. процесс запоминания и сохранения сведений.

Любопытна углубленная разработка перечисленных положений В.А. Крутецким. Исследователь подверг их дидактическому переосмыслению, а для некоторых из них он вывел соответствующие психические состояния-выразители. В частности, положительное отношение находит свое отражение в интересе, внимании учащегося. Для процесса чувственного ознакомления особую важность приобретают два организационных момента – наглядность подаваемого материала и развитие наблюдательности у студента. Относительно процесса мышления указывается необходимость включения новых, неизвестных ранее сведений в уже существующую в опыте учащегося понятийную и информационную систему. На эффективность последнего же этапа, этапа запоминания и сохранения информации, огромное влияние оказывает установка на важность, значимость материала и прояснение возможных путей его использования в будущем [35, стр. 90-98].

Важно понимать, вслед за Л.С. Рубинштейном, что входящие в явление усвоения компоненты характеризуются взаимообусловленностью и взаимопроникновением. «Прочность усвоения знаний зависит не только от последующей специальной работы по их закреплению, но и от первичного восприятия материала, а осмысленное его восприятие – не только от первичного с ним ознакомления, но и от всей последующей работы» [52, стр. 241-242]. Сначала человек знакомится с новым материалом – воспринимает его, в широком смысле слова. Далее следует осмысление и закрепление информации; после этого человек, наконец, овладевает сведениями настолько, что становится способен к свободному оперированию ими в самых различных обстоятельствах. Все эти шаги неразрывно связаны между собой и, помимо этого, испытывают влияние характеристик, присущих взаимодействию преподавателя и учащегося. Каждая деталь непременно отразится на конечном результате. Впечатления от «первой встречи» с изучаемым материалом определят всю динамику дальнейшего процесса. При этом, еще до стадии непосредственного восприятия, важно, с каким отношением подходит учащийся к новой информации, насколько сознательно он это делает, каковы его апперцепционные установки. Непосредственное восприятие, в свою очередь, оказывается сцепленным с осмыслением. Мыслительная работа охватывает восприятие со всех сторон – «предваряя его, включаясь в него и над ним подстраиваясь» [52, стр. 242]. Таким образом, этап осмысления входит в предыдущий этап восприятия и как бы основывается на нем. Осмысление же обеспечивает базис для следующей операции – запоминания. При этом запоминание органично завязано не только на осмыслении, создании новых связей, но и на постоянном переосмыслении материала. Как указывал С.Л Рубинштейн [53 , стр.120], необходимо, чтобы осуществлялось не просто механическое повторение изученного – крайне важно свободное, авторское, воспроизведение информации. В ходе него человек формулирует, уточняет свою мысль, и она, тем самым прочно запечатлевается в его сознании. Отсюда следует колоссальная роль правильной педагогической организации запоминания. В частности, это означает, что в учебном процессе должна быть предусмотрена возможность самостоятельного изложения материала учащимися, с опорой на их собственное толкование.
Нужно также помнить о принципиальной роли заключительной ступени усвоения - применения полученного материала для решения конкретных практических жизненных задач, использования нового знания на практике. Это то, что Д.Н. Богоявленским и Н.А. Мечинской [9, стр.160] было обозначено как «экстериоризация знаний». В рамках этого этапа овладение знаниями направлено уже не на само учение как таковое, а на другие, практические, цели. Это «жизненный контекст, в котором знание и умение приобретают иные качества».

1.2 Препятствия к усвоению учебного материала взрослыми
Согласно М.Ш. Ноулзу [62, стр.67-70], принципы обучения взрослых отличаются от принципов, реализующихся тогда, когда участники образовательного процесса находятся в детском или юношеском возрасте. В первом случае используется так называемая андрагогическая технология обучения, во втором – классическая, более привычная педагогическая технология обучения.
Прежде чем переходить к обсуждению разного рода трудностей, с которыми взрослый человек сталкивается в процессе освоения новой для него информации, стоит кратко обозначить, чем же в принципе «взрослая» образовательная ситуация отличается от таковой для учащихся более младшего возраста [46, стр.52-57].
Так, в самом общем виде можно сказать, что в педагогической модели обучения доминирующее положение занимает обучающий; именно он определяет цели, содержание, формы, методы, средства и источники обучения. Учащийся же в этом смысле находится как бы в подчиненном, зависимом положении. В андрагогической модели обучения ведущая роль в организации процесса обучения на всех его этапах принадлежит самому обучающемуся. Взрослый – активный элемент, один из равноправных субъектов процесса обучения.
Переходя далее, нужно сказать, что в педагогической модели роль жизненного опыта учащегося весьма незначительна. Здесь больший вес имеет опыт преподавателя и составителей учебных материалов. Андрагогическая же модель придерживается того, что человек, по мере своего развития, накапливает определенные знания, и они сами по себе могут быть использованы как ресурс для обучения. Обучающий же в данном случае призван оказать помощь обучающемуся в выявлении его собственного опыта.
В рамках педагогической модели готовность обучающегося к учению определяется в основном внешними причинами: принуждением, давлением общества, угрозой жизненной неудачи и пр. Обучаемые априори согласны и вынуждены учиться одним и тем же предметам, для них образовательный процесс построен по определенным стандартам. У взрослых же готовность учиться диктуется потребностью в усвоении чего-либо для решения конкретных жизненных задач. Отсюда следует, что сам обучающийся несет наибольшую ответственность за

[…]

Asa first climbed the mountain 5._________ 1989 at the age of 12. He worked as a porter, carrying supplies for trekkers. When he first climbed the mountain, there was 6._________ of snow and ice up there. Now there is much 7.____________ snow, and more bare rock.
Asa is 8.__________about the lack of snow. 9.___________ snow to hold the rocks in place, there are more rockfalls. Melting ice makes big holes, and these make 10.___________ up the mountain very dangerous. Also, climbers slip more 11._____________on rock than on snow.

1.
· everyone
· anyone
· someone
· another
2.
· hit
· made
· broke
· caught
3.
· Also
· Because
· Afterwards
· However

4.
· much
· too
· such
· even

5.
· in
· on
· at
· from

6.
· lot
· several
· plenty
· much

7.
· less
· little
· fewer
· more

8.
· angry
· disappointed
· worried
· afraid
9.
· Because
· Without
· Unless
· Since
10.
· trips
· rides
· tours
· visits

11.
· easily
· carelessly
· badly
· clearly

WRITING

Part 1.
There are 9 questions in this quiz. Here are some questions about music. For each question, complete the second sentence so that it means the same as the the first sentence. Use no more than three words. Write only the missing words.

1. I haven't been to a concert for a long time.
It's a long time since__________________ a concert.

2. Why don't you learn a musical instrument?
If I were you, ________________ learn a musical instrument.

3, If you don't practise the piano every day, you won't improve.
You won't improve unless_______________ the piano every day.

4. There are only a few concerts this month.
There aren't very _______________ concerts this month.

5. This room is too small for us to play music in.
This room isn't ________________ for us to play music in.

6. I prefer playing the guitar to playing the piano.
I like playing the guitar________________ playing the piano.

7. It took them a long time to decide which concert to go to
They spent a long time _________________ which concert to go to.

8. We could not take our instruments on the plane.
We were not __________________ take our instruments on the plane.

9. The neighbour complained the music at our party was too loud.
We had to play the music more _________________ because the neighbour complained.

Part 2.
Your family is visiting London next month. You have an English pen friend called Zara who also lives in London. You would like to meet here when you go to London.
Write an email to Zara. In your email, you should:
· say when your family is coming to London
· ask if you can meet up, and suggest a day
· suggest what you can do together.

Write 35-45 words.

Part 3

This is part of a letter you receive from your penfriend James.
In your next letter, please tell me about the music you like.
What’s your favourite kind of music? Do you play an instrument?
Now write a letter, answering your penfriend’s questions.

LISTENING

Part 1. There are seven questions in this part. For each question, there are three pictures and a short recording. Click on the correct picture.

1. What will the weather be like at the weekend? [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif]
A [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_1a.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] B [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_1b.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] C [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_1c.jpg]

2. What did the woman do on holiday? [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif]
A [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_2a.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] B [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_2b.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] C [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_2c.jpg]

3. Where is the man’s book? [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif]
A [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_3a.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] B [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_3b.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] C [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_3c.jpg]

4. What do they need to buy? [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif]
A [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_4a.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] B [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_4b.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] C [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_4c.jpg]

5. What is the woman’s son studying at the moment? [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif]
A [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_5a.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] B [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_5b.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] C [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_5c.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif]

6. What is in the suitcase? [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif]
A [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_6a.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] B [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_6b.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] C [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_6c.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif]

7. What does the man’s brother look like? [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif]
A [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_7a.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] B [image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_7b.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif] C[image: http://www.examenglish.com/PET/images/pet1_7c.jpg] [image: http://www.examenglish.com/images/blank.gif]
Part 2. You will hear a radio interview with the manager of a summer activity course. For each question, choose the correct answer.

1. This year, the course will run for...
· six weeks.
· seven weeks.
· eight weeks.

2. The problem last year was that...
· few people wanted to attend.
· there were too few workers.
· there was nothing to do on rainy days.

3. This, year, for the first time, children will...
· do creative activities.
· do new outdoor sports.
· organise event.

4. Molly doesn’t think children will come for six weeks because...
· it’s too expensive.
· they will do the same activities again and again.
· their parents will want to spend time with them.

5. The course isn’t open to teenagers because...
· Molly thinks they aren’t interested in the activities which are available.
· Molly thinks they should spend time with young people of a similar age.
· Molly’s staff think that teenagers are difficult to please.

6 It’s important that parents of children attending the course...
· pay the full amount immediately.
· choose the activities the child wants to do when they apply.
· inform Molly about any food the child cannot eat.

Part 3. You will hear a radio announcer giving details about a local Motor Show. For each question, fill in the missing information in the spaces. Write no more than three words and/or a number.

Eastbrook Motor Show

Date: ___________________
Location: ___________________ Show Ground
Displays: Old cars and buses
Cars of the ____________________
Famous People: Jack Tyler from the Television Show _______________________
Top Racing Driver Michael Boreman
For Ladies: Stalls selling gifts, jewellery and clothes
Competition - Guess the number of _______________________ in the car
Price of Family Ticket: £__________________________

Part 4. Look at the six questions for this part. You will hear a man called Steve and a woman called Caroline talking about summer jobs. Decide if each sentence is correct or incorrect. If it is correct, select Yes. If it is not correct, select No.

1. Steve hasn’t arranged any work for the summer yet.
· Yes
· No

2. Caroline’s work will allow her to have free time during the day.
· Yes
· No

3. Caroline’s work will be located in a city.
· Yes
· No

4. Caroline found out about the job from the internet.
· Yes
· No

5. Caroline says that work at music festivals is badly paid.
· Yes
· No

6. Caroline does not have to pay for her accommodation.
· Yes
· No

SPEAKING

Part 1. A general conversation between the examiner and each of the candidates (personal information, how to spell the candidates’ names, a description of a typical day, candidates’ interests, etc.).

Good morning/afternoon/evening. I’m …
· What’s your name?
· What’s your surname?
· How do you spell it?
· Where do you live/come from?
· Do you work or are you a student?
· What job do you do?/What subject(s) do you study?
· Do you enjoy studying English? (Why? Why not?)
· Do you think English will be useful to you in the future?
· What do you enjoy doing in your free time?
· What did you do yesterday evening/last weekend/last summer?

Part 2. The examiner describes a situation to the candidates and gives them a card with ideas for how the candidates should complete the task together. The candidates must be able to complete the task without the help of the examiner, who will only intervene if necessary.
In the next part, you are going to talk to each other. I am going to describe a situation to you. You and your friend want to take up a new hobby. Talk together about the different things you could do and decide which would be the most fun. Here is a picture with some ideas to help you. I’ll say that again. You and your friend want to take up a new hobby. Talk together about the different things you could do and decide which would be the most fun. Here is a picture with some ideas to help you. All right? Now talk together.

[image: ]

Part 3. The examiner gives each candidate a photograph on a similar subject matter. The candidates have to show the photograph to their partner and describe it for approximately one minute.

Now, I’d like each of you to talk on your own about something. I’m going to give each of you a photograph of people travelling. Candidate A: Here’s your photograph. Please show it to Candidate B, but I’d like you to talk about it. Candidate B, you just listen. Thank you.

[image: ]
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Part 4. The theme of the photographs in Part 3 forms the basis of the subject or topics to be discussed by the two candidates. The candidates must be able to complete the task without the help of the examiner, who will only intervene if necessary.
Now, I’d like you to talk together about how you usually travel and what other ways of travelling you’d like to do. Thank you. That is the end of the test.

ПРИЛОЖЕНИЕ Г. Авторская методика для анализа когнитивных способностей взрослых, изучающих иностранный язык
Инструкция
Данное тестирование состоит из 6 заданий. Все задания, кроме пятого, требуют самостоятельного выполнения. Для работы у Вас есть 60 минут.

Задание 1. Вы услышите разговор двух людей о том, как у одного из них прошел день. Выберите правильный ответ.

1 Adam went to bed late because…
a. he was fixing his computer.
b. he didn’t feel tired.
c. his son felt sick.
2 Adam’s son returned to bed at…
a. four o’clock a.m.
b. six o’clock a.m.
c. a quarter to seven a.m.

3 At ten to eight,
a. Adam’s alarm clock went off.
b. Adam got up.
c. Adam left home.

4 In the morning, Adam didn’t have time to…
a. wash.
b. have breakfast.
c. buy petrol.

5 Adam borrowed money to buy…
a. a bus ticket.
b. lunch.
c. petrol.

6 This evening, Adam will…
a. relax and watch TV.
b. spend time with his family.
c. be very busy.

Задание 2. Вы услышите разговор мужчины по телефону. Мужчина звонит в автосалон, чтобы заказать запчасть для своей машины. Заполните пропуски в приведенном ниже тексте.

Forename: Allan
Surname: ______________________
Postcode: ______________________
Postal address: 27 Park Hill Road, Nutley
Part Required: Inside Light
Make: ________________________
Model: Spirit
Year: _________________________
Cost Including Tax and Postage: £35.76
Card Number: 1925603749020
Expiry Date: 06/19

Задание 3. Вам предложены 5 высказываний на русском языке. Переведите их на английский язык с выбором правильных грамматических конструкций.

1. Вчера Сэм опоздал в школу.
__________________________________________________________________
2. Пока мама готовила обед на кухне, Кэт читала книжку у себя в комнате.
__________________________________________________________________
3.Пэм сейчас не может ответить. Она работает в саду.
__________________________________________________________________
4.Если бы я был на твоем месте, я бы стал музыкантом.
__________________________________________________________________
5. На прошлой неделе нам не разрешили взять собаку в самолет.
__________________________________________________________________

Задание 4. Вам предложены 5 высказываний на английском языке. Переведите их на русский язык с сохранением грамматического смысла.

1. I wouldn`t improve unless I practiced the piano every day.
__________________________________________________________________
2. I used to drive a car when I was 23 years old.
_________________________________________________________________
3. I had to leave office early yesterday because I had an appointment with my doctor.
__________________________________________________________________
4. She was talking to a friend on the phone, when somebody knocked on the door.
__________________________________________________________________
5. Come around at about 5 o`clock in the evening. I will be waiting for you at the entrance.
__________________________________________________________________

Задание 5. Вам будет предложено 10 карточек с изображениями различных предметов. Вместе с преподавателем вы проработаете соответствующую лексику. Далее Вам необходимо будет самостоятельно составить связный рассказ при помощи полученных карточек, выкладывая последние в любом угодном Вам порядке. В своем рассказе Вы обязательно должны будете использовать все новые слова. Текст записывать не разрешается. Спустя некоторое время Вас попросят смешать карточки, выйти из-за своего рабочего места и перед всей группой заново сложить их в задуманном порядке, параллельно представляя свой рассказ. Постарайтесь в этот момент вспомнить как можно больше новых слов!

Задание 6. Вам предложены 5 наборов слов. В каждом ряду одно слово – лишнее. Определите, какое это слово и почему.

1. illiterate disapprove uncomfortable careless irregular impolite
__________________________________________________________________
2. doubtful electrification disobedient breakage treatment pressure
__________________________________________________________________
3. central patriotic geological friendly embody fortunate
_________________________________________________________________
4. production peculiar performance activity whiteness
__________________________________________________________________
5. sailor chemist politician lawyer librarian freedom
_________________________________________________________________
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