Рецензия

на магистерскую выпускную квалификационную работу Алексеевой Т.И.,
«Психологические барьеры усвоения иностранного языка взрослыми (на примере
английского языка)»

по направлению подготовки 37.04.01 – Психология
основная образовательная программа «Психология образования»

Магистерская выпускная квалификационная работа Алексеевой Т.И. выполнена на актуальную тему. В настоящее время происходят существенные изменения в жизненном пространстве современного человека. Развитие и интенсификация международных контактов требует овладения иностранным языком, в том числе и взрослым человеком. Причин, по которым человеку может понадобиться знание иностранного языка множество: задачи профессионального развития, организация международных сообществ и т.п. Все сказанное выше объясняет, почему многие люди во взрослом возрасте задаются целью освоить иностранный язык. Владение иностранным языком становится важным фактором успешного и эффективного приспособления к современной жизни.

Автором на достаточно высоком теоретическом и методологическом уровне проанализировано большое количество научного материала. В обзоре литературы коротко, но достаточно глубоко проанализированы основные психолого-педагогические проблемы («усвоение», проблемы усвоения учебного материала взрослыми, особенности иностранного языка как учебного предмета и ряд других).

Материал диссертации логически структурирован, четко выделены все формально необходимые составные части (оглавление, введение, теоретическая и методическая части, описание результатов исследования и их обсуждение, выводы, заключение, список использованной литературы, приложения, аннотации работы на русском и иностранном языках). Название, содержание работы, выбранные методы, процедура сбора материалов и их математическая обработка соответствует специальности. Четко сформулированы цели, задачи, предмет, объект, гипотезы, выводы. Результаты и выводы исследования соответствуют поставленным целям и задачам.

В основной части описаны характеристики участников исследования, использованные методики, подробно с использованием наглядного материала и таблиц представлены результаты исследования, обосновано формирование и небольшой объем выборки. Сформулированные выводы обоснованы и приведены детальные доказательства полученных результатов. Эмпирические и математические методы, использованные в диссертации, оправданны.

Текст диссертации характеризуется научным стилем изложения: логично и последовательно раскрыта тема, грамотно использована научная терминология, целесообразно использовано прямое цитирование.

Работа соответствует требованиям к оформлению диссертации в целом, использованию иллюстративного материала и ссылок. Здесь хотелось бы

отметить важность материала, приведенного в приложении, в том числе – иллюстративного.

Т.И. Алексеева в своей работе показала способность высказать собственную точку зрения по рассматриваемой проблеме. Сформулированные в работе выводы могут быть использованы в практической деятельности. Полученные результаты могут быть рекомендованы к публикации в периодической научной печати. Существенных недостатков в выпускной квалификационной работе не выявлено.

В то же время можно отметить некоторые имеющиеся в работе незначительные недостатки. В частности, несколько затянута вводная часть Введения. Обзор литературы все же имеет скорее реферативный, чем критический характер, хотя использованные источники и проанализированы в соответствии с целью и поставленными задачами. В работе встречаются некоторые стилистические погрешности, кое-где «хромает» пунктуация.

Приведенные замечания все же не умаляют достоинств магистерской выпускной квалификационной работы Т.И. Алексеевой. ВКР в целом выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями, может быть рекомендована к защите и заслуживает оценки «отлично», а ее автор – присвоения искомой квалификации.

Доцент кафедры общей и специальной психологии
частного образовательного учреждения высшего
образования "Институт специальной педагогики и психологии"
канд. психол. наук, доцент

22.05.2017.

Логинова Л.И.